
  

 

 
Patrimonio e Servizi Tecnici    Determinazione n° 124 2 
        del 14/09/09 
 

 
 

Oggetto : Aggiornamento del sistema per piani di cura per brachiterapia da Plato a Oncentra Brache e Upgrade 

apparecchiatura MicroSelectron. – Affidatario Società NUCLITAL S.r.l. importo complessivo €. 96.000,00 

i.v.a. di legge inclusa. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.229/99; 
 
VISTA la L.R. n. 10/2006; 
 
VISTA la L.R. n. 10/97; 
 
VISTA la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 20.03.2008, con la quale è stato adottato l’atto 

aziendale nella sua versione definitiva, successivamente approvata con D.G.R. n. 18/9 del 
26/03/2008; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 09.02.2009 con la quale sono stati fissati i criteri 

ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di competenza; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 09.02.2009, con la quale al dott. Ing. Massimo 

Masia sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico (ora denominato 
Patrimonio e Servizi Tecnici); 

  
PREMESSO che l’apparecchiatura per Brachiterapia installata presso il Nuovo Polo Tecnologico del P.O. 

Businco ha l’inconveniente di non poter lavorare con immagini TAC, a causa di una vecchia 
versione del software, acquisita a suo tempo assieme allo strumento e che attualmente dimostra 
notevoli limiti nelle sue funzionalità applicative; 

 
CONSIDERATO che fino ad oggi è stato possibile svolgere l’attività terapeutica grazie ad una licenza software, 

rinnovata mensilmente, fornita in visione e messa a disposizione dalla ditta Nuclital S.r.l.fornitrice 
del sistema, che ha consentito di superare temporaneamente le difficoltà di cui sopra, ma che 
appare quanto mai urgente e improcrastinabile acquisire una licenza di up grade e procedere, 
pertanto, all’aggiornamento del software dalla versione Plato, attualmente in uso, alla versione 
Oncentra Brache compreso l’Upgrade del sistema; 

 
RITENUTO necessario procedere all’acquisizione di quanto sopra, come da richiesta del Responsabile di Fisica 

Sanitaria del P.O.Businco, in quanto ciò consentirebbe di avere sistemi completamente digitali per 
la gestione della macchina, di avere la possibilità di incrementare il numero dei canali utilizzati per il 
posizionamento della sorgente ampliando notevolmente le possibilità per il fisico di ottimizzare il 
piano di trattamento, di avere una stazione di controllo dotata di gestione computerizzata con 
Import/Export di immagini, definire i contorni in 3D, ed inoltre eviterebbe di dover inviare i pazienti 
per i trattamenti in centri extra regione; 

 
ACQUISITA la nota del Servizio Servizi Informativi e Tecnologie Informatiche n. 65262 del 04/09/09, allegata al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, che si compone della richiesta presenta 
dalla struttura complessa di Fisica Sanitaria del P.O.Businco, della nota prot. n. 214/09 del 
27/08/09 del Reparto di Radioterapia Sperimentale e dell’offerta tecnico-economica  della Ditta 
Nuclital S.r.l., originaria fornitrice del sistema attualmente in dotazione, con la quale si evidenzia la 
necessità di poter garantire la continuità della brachiterapia attraverso l’aggiornamento hardware e 
software  del sistema informatico già in uso presso il P.O.Businco; 

 
RITENUTO necessario che l’acquisto di quanto su richiamato sia garantito in tempi rapidi ed accettabili con 

conseguente garanzie di continuità di servizio; 
  
ATTESO che l’attività di aggiornamento hardware e software rappresenta il presupposto per la 

configurazione dell’alta affidabilità per una gestione affidabile e performante; 
 
CONSIDERATO che le attività sopra descritte risultano complementari rispetto al sistema hardware fornito da 

Nuclital e comunque, si tratta di acquisizioni che, per evidenti ragioni tecniche, possono essere 



  

 

 
Patrimonio e Servizi Tecnici    Determinazione n° 124 2 
        del 14/09/09 
 

negoziate solo ed esclusivamente con il predetto operatore, che ha a suo tempo fornito il sistema 
per brachiterapia sul quanto è necessario intervenire; 

  
DATO ATTO che è stato richiesto alla Società Nuclital S.r.l. con riferimento alle attività di aggiornamento della 

vecchia apparecchiatura di brachiterapia micro Selectron HDR-V2 alla più recente versione 
denominata V3/Digital, compresa l’installazione e l’aggiornamento del software Plato con la nuova 
versione Oncentra Brache, di formulare un’offerta per la fornitura del predetto servizio; 

  
VISTA l’offerta tecnico-economica presentate dalla Nuclital S.r.l., allegata alla nota del Servizio Servizi 

Informativi e Tecnologie Informatiche su richiamata, la n. 09Ca219 rev del 29/05/09 per un importo 
pari a €. 80.000,00 (euro ottantamila/00) iva di legge esclusa, per un totale di €. 96.000,00 (euro 
novantaseimila/00) iva di legge inclusa; 

 
RITENUTO che la proposta economica presentata dalla Nuclital S.r.l. sia rispondente a tutte le esigenze sopra 

evidenziate ed appare congrua dal punto di vista economico, come attestato dal Responsabile della 
struttura di Fisica Sanitaria sopra indicato; 

    
RITENUTO pienamente legittimo l’affidamento diretto della fornitura sopra descritta, in quanto le attività sopra 

indicate possono essere prestate esclusivamente dalla ditta Nuclital S.r.l. fornitrice originaria del 
software e dell’hardware in parola, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lettera “b”, del D.lgs 163/2006, per 
evidenti ragioni di natura tecnica e/o, in ogni caso, ai sensi del comma 3, lettera “b” della medesima 
norma, trattandosi di consegna complementare effettuata dal fornitore originario e destinata al 
rinnovo parziale di forniture o di impianti esistenti, mentre il cambiamento del fornitore 
obbligherebbe la stazione appaltante ad acquisire materiali con caratteristiche tecniche differenti, il 
cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 
sproporzionate; 

 
ATTESO che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
Per quanto detto in premessa: 
 
1) di accettare l’offerta economica della Nuclital S.r.l. relativa all’aggiornamento upgrade dell’hardware Micro 

Selectron HDR-V2 con la più recente versione V3/Digital, compresa l’installazione, e all’acquisto del nuovo 
software Oncentra Brache in sostituzione dell’attuale versione Plato e, pertanto, di affidare alla Nuclital S.r.l. il 
predetto aggiornamento, per un corrispettivo pari a €.80.000,00 (euro ottantamila/00) iva di legge esclusa, pari 
complessivamente a €. 96.000,00 (euro noventaseimila/00) iva di legge inclusa; 

  
2) di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, quantificata in €. 96.000,00 I.V.A. 20% 

compresa farà carico sul bilancio dell’esercizio finanziario in corso; 
 
3) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 90 gg. dalla presentazione delle 

regolari fatture di pertinenza, che saranno emesse in dipendenza della fornitura in oggetto, previa acquisizione, dal 
competente Servizio, dell’attestazione della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

 
4) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 

ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
Ing. Massimo Masia    
Responsabile Patrimonio e Servizi Tecnici 
 

 
 

Settore Gestione Gare per Lavori e Servizi  
D.ssa S.Piras 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale a partire dal _______________ e 

resterà in pubblicazione per 15 giorni. 


